Диригент спољне политике Србије, Јован Ристић, у ед ме-
моару који је био прочитан на седници српске владе (17/29.
марта 1876) држао је да су ратоборне намере црногорског књаза
спласнуле пред могућношћу да се без борбе обезбеде уступци.7
Према аустроугарској обавештајној служби, књаз Никола је на-
говорио Мирдите да пошаљу 9/21. марта депутацију у Скадар.
Црногорски владар хтео је да појача свој утицај у Мирдитији,
чувши да је управо настало гибање у тој области.

јула) уведено је 7.000 Малисора, али,
пошто су доста пострадали, побегли су кући. Деморализација
је изазвала сукобе међу самим Арбанасима, на пример (23. ју-
ла/4. августа) између муслиманских Дебрана и католичких
Мурћела и Скадрана, у коме окршају је погинуло 25 а било
рањено знатно више. Сто Дебрана је (27. јула/8. августа) на-
пустило борбене положаје и склонило се у Скадру, где су
ухваћени па јавно спровођени кроз подгорички пазар. Код
Вешњана (3/15. августа) Арбанаси су такође бежали главом
без обзира.8®

Кад су Црногорци са Кучима ослободили целу област ^е-
каловића, Турци су послали десет батаљона војника и четири
табора Малисора против Новог Села.